



COMUNE DI TRISSINO

Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza

COPIA

**Determina n. reg. 269 del 05-10-2017 avente ad oggetto:
RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA CENTRALE DI TRISSINO E
MIGLIORAMENTO DELLE CONNESSIONI PEDONALI - CUP
J67H14000610006. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.**

IL DIRIGENTE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI

PREMESSO:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 in data 22.10.2015 è stato approvato il progetto esecutivo dell'opera pubblica denominata "Riqualificazione urbana dell'area centrale di Trissino e miglioramento delle connessioni pedonali" CUP J67H14000610006, redatto dall'arch. Michele Stefenelli Studio Arche' di Montebellio Maggiore, dell'importo complessivo di € 400.000,00, di cui € 305.670,00 per lavori (compresi € 5.670,00 per oneri per la sicurezza e € 88.303,16 per costo del personale non soggetti a ribasso) ed € 94.330,00 per somme a disposizione;
- che in esecuzione alla determina n. 301 in data 01.12.2015 è stata indetta gara per l'affidamento dei suddetti lavori (CIG 6494594483) mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi unitari (al netto degli oneri per la sicurezza e del costo del personale), a norma dell'art. 82, c. 3, del D.Lgs. 163/2006;
- che con determinazione n. 337 in data 22.12.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta Crestani Gilberto & C. s.n.c. di Montebello Vicentino (P.IVA 01780620249) con il ribasso del 21,522%, per il prezzo di € 166.136,17, oltre ad € 88.303,16 per costi del personale ed € 5.670,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, e così per un totale di € 260.109,33;
- che in data 07.06.2016 è stato stipulato il relativo contratto d'appalto Rep. S.C. n. 1654, registrato a Valdagno in data 13.06.2016, n. 4708, serie 1T;
- che la direzione dei lavori ed il coordinamento per la sicurezza sono stati affidati all'arch. Michele Stefenelli;
- che i lavori, consegnati in data 23.02.2016, dovevano essere ultimati, ai sensi dell'art. 14 del Capitolato Speciale d'Appalto, entro 210 giorni e perciò cessare con il giorno 20.09.2016;
- che con determina n. 7 in data 12.01.2017, è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n. 1 ai lavori in oggetto, comportante una maggiore spesa per lavori di € 42.979,56 oltre ad I.V.A. 10%-22%, rispetto al contratto stipulato ed è stato approvato il relativo Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi n. 1;
- che con la suddetta perizia di variante è stata concessa una proroga per l'esecuzione dei lavori di giorni 30;

- che con determina n. 95 in data 06.04.2017, è stata approvata la perizia di variante in diminuzione n. 2 ai lavori in oggetto, comportante una diminuzione dell'importo contrattuale di € 26.817,90, oltre ad I.V.A. 10%;
- che sono state ordinate le seguenti sospensioni e riprese dei lavori:
 - verbale di sospensione in data 01.06.2016 e verbale di ripresa in data 30.06.2016;
 - verbale di sospensione in data 19.10.2016 e verbale di ripresa in data 20.02.2017;
- che in conseguenza delle sospensioni ordinate e della proroga concessa la nuova data per l'ultimazione dei lavori risulta il 22.03.2017;
- che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 21.03.2017 e quindi in tempo utile;
- che sono stati corrisposti alla ditta appaltatrice, durante l'esecuzione dei lavori, n. 3 acconti di complessivi € 267.404,65 oltre ad I.V.A.;

RICORDATO che è stato modificato il quadro economico dell'opera pubblica di cui trattasi, mantenendo comunque invariato l'importo complessivo previsto per l'opera stessa:

- con determina n. 173 in data 13.06.2016, introducendo tra le somme a disposizione la voce "Spese per collegamento fontana" per l'importo di € 612,90;
- con determina n. 108 in data 18.04.2017, introducendo tra le somme a disposizione la voce "Interventi via Dalle Ore e via Sauro" per € 33.171,33, nonché le voci relative all'aliquota I.V.A. 10% (€ 2.129,13) e all'aliquota I.V.A. 22% (€ 2.613,60);

ESAMINATO il Certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori arch. Michele Stefanelli in data 31.07.2017, prot. com.le 11478/04.08.2017, da cui risulta che i lavori denominati "Riqualificazione urbana dell'area centrale di Trissino e miglioramento delle connessioni pedonali" CUP J67H14000610006 sono stati regolarmente eseguiti per l'importo di € 268.748,39 compresi oneri per la sicurezza, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

DATO ATTO che l'opera di cui trattasi è finanziata per € 400.000,00 al capitolo 288296, imp. FPV 291/2015 del bilancio del corrente esercizio, parte con contribuzione della Regione del Veneto PAR FSC Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2012 – Asse 5 – Linea intervento 5.3 e parte con fondi del bilancio comunale;

RITENUTO di dover liquidare alla ditta Crestani Gilberto & C. s.n.c. di Montebello Vicentino (P.IVA 01780620249) il credito netto accertato di € 1.343,74, oltre ad I.V.A. 10%-22%;

DATO ATTO:

- che le spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza, comprese le perizie di variante, ammontano ad € 13.855,56, oltre a contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22% e restano da liquidare € 305,56, oltre a contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22%;
- che le spese relative alle attività di supporto al RUP, pari ad € 2.592,00 oltre a contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22%, sono state completamente liquidate;
- che il compenso spettante all'Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs 163/2006 è accantonato per € 2.480,00, e ad oggi non è stato liquidato alcun importo;

DATO ATTO inoltre:

- che i lavori di collegamento della fontana situata nel parcheggio retrostante il municipio alla linea dell'acquedotto (CIG X8219938DE) sono stati eseguiti dalla ditta Termoidraulica Scorzato s.r.l. di Trissino e completamente liquidati;
- che in conto opera sono stati liquidati € 225,00 quale contributo all'ANAC per l'indizione della gara per l'appalto dei lavori di cui trattasi;
- che la ditta Crestani Gilberto & C. s.n.c. ha provveduto ha fornire la targa richiesta dalla Regione del Veneto, relativa all'intervento cofinanziato dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, per l'importo di € 178,00, oltre ad I.V.A. 22%;

RICHIAMATA la determina n. 247 in data 12.09.2017 con la quale è stato approvato il certificato di regolare esecuzione dei lavori denominati "Interventi via Dalle Ore / via Sauro" CUP J67H14000610006, all'interno della Riqualificazione urbana dell'area centrale di Trissino e miglioramento delle connessioni pedonali, per l'importo di € 32.534,20, e per un costo totale complessivo dell'intervento di € 37.213,22, previsti tra le somme a disposizione del quadro economico dell'opera in oggetto;

RICORDATO che per la realizzazione dell'opera di cui trattasi sono state utilizzate aree di proprietà privata, a seguito di accordi con i proprietari per la cessione volontaria delle stesse a titolo gratuito;

RICHIAMATI:

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267;
- gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;
- la Convenzione tra i Comuni di Arzignano e di Trissino per la gestione associata del settore Lavori pubblici e progettazione, sottoscritta in data 29.01.2015;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2016, avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione 2017/19 e aggiornamento DUP 2017/19";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 16.02.2017, avente ad oggetto: "Approvazione del "Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli Obiettivi / Piano della Performance". Esercizio 2017;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di regolare esecuzione dei lavori denominati "Riqualificazione urbana dell'area centrale di Trissino e miglioramento delle connessioni pedonali" CUP J67H14000610006, redatto in data 31.07.2017, prot. com.le 11478/04.08.2017 dal direttore dei lavori arch. Michele Stefenelli, per una spesa finale di € 268.748,39, compresi oneri per la sicurezza, oltre ad I.V.A. 10%-22%;
2. di liquidare alla ditta Crestani Gilberto & C. s.n.c. di Montebello Vicentino (P.IVA 01780620249) – CIG 6494594483;

- il credito come risultante dal conto finale e pari ad € 1.343,74 oltre ad I.V.A. 10% su € 280,06 ed I.V.A. 22% su € 1.063,68 e così per complessivi € 1.605,76 dando atto che la relativa spesa trova copertura al capitolo 288296, imp. FPV 291/2015, del bilancio del corrente esercizio;
 - l'importo di € 178,00 oltre ad I.V.A. 22% e così per complessivi € 217,16, per la fornitura della targa richiesta dalla Regione del Veneto, relativa al cofinanziamento dell'opera dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;
3. di dare atto che, con l'approvazione del presente provvedimento ed il pagamento del credito sopra determinato, si estinguono tutti i debiti nei confronti della ditta Crestani Gilberto & C. s.n.c. di Montebello Vicentino (P.IVA 01780620249) derivanti dalla realizzazione dei lavori in oggetto;
 4. di dare atto che spetta al responsabile Servizi Tecnici - Lavori Pubblici lo svincolo delle polizze fidejussorie presentate dalla ditta a garanzia del contratto e dei lavori;
 5. di dare atto che le spese tecniche relative alla progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento per la sicurezza, comprese le perizie di variante ammontano ad € 13.855,56, oltre a contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22%;
 6. di liquidare all'arch. Michele Stefenelli di Montecchio Maggiore (P.IVA 02940510247) – CIG ZC9136F773, progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza, il saldo dovuto, pari ad € 305,56 oltre a contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22% e così per complessivi € 387,69 dando atto che la suddetta spesa trova copertura al capitolo 288296, imp. FPV 291, del bilancio del corrente esercizio;
 7. di dare atto che con il pagamento del credito sopra determinato si estinguono tutti i debiti nei confronti del progettista, direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza, arch. Michele Stefenelli, relativi all'opera pubblica di cui trattasi;
 8. di dare atto che alla liquidazione dell'importo spettante all'Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici, ai sensi dell'art. 92, del D.Lgs. 163/2006, provvederà il Responsabile del Settore II e che la spesa trova copertura al capitolo 288296, imp. FPV 291, del bilancio del corrente esercizio;
 9. di dare atto:
 - che i proprietari dei terreni interessati dai lavori di riqualificazione urbana dell'area centrale, hanno sottoscritto accordi bonari per la cessione volontaria gratuita delle aree di proprietà privata, come segue:
 - Nicoletti Patrizia e Zini Severina Ines, fg. 5 mappale 1186 Comune di Trissino per una superficie indicativa di 15 mq
 - De Cao Alberto, De Cao Francesca e Visonà Dalla Pozza Angelina, fg. 5 mappale 1189 Comune di Trissino per una superficie indicativa di 10 mq;
 - che questa Amministrazione provvederà al frazionamento delle aree occupate per l'esecuzione dei lavori;
 - che successivamente dovrà essere stipulato l'atto di compravendita dei terreni, ed ogni onere discendente dalla sottoscrizione degli stessi sarà a carico di questo Comune;
 10. di dare atto che non vi è stata la necessità di utilizzare l'importo di € 1.500,00 accantonato per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche;

11. di unificare in un'unica voce le spese per frazionamenti e atti notarili, spostando a tale voce le somme non utilizzate di cui al punto precedente e le minori spese per lavori ed I.V.A., come riportata nel quadro che segue;
12. di riassumere come segue il quadro economico risultante dopo l'ultimazione dei lavori:

Lavori eseguiti	€	268.748,39
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
I.V.A. 10% su lavori	€	5.601,13
I.V.A. 22% su lavori	€	46.802,16
spese tecniche progettazione	€	3.500,00
spese tecniche dd.ll.	€	3.200,00
spese tecniche coord. sicurezza	€	5.200,00
spese tecniche perizia di variante	€	1.955,56
cassa 4% su sp.tecniche	€	554,22
I.V.A. 22% su sp.tecniche	€	3.170,15
spese per attività supporto RUP (cassa e IVA comp.)	€	3.288,73
responsabile del procedimento	€	2.480,00
spese per accertamenti laboratorio e verifiche	€	0
spese per frazionamenti e atti notarili	€	17.231,38
contributo gara ANAC	€	225,00
spese collegamento fontana (IVA comp.)	€	612,90
spese per targa	€	217,16
Interventi via Dalle Ore / Sauro (IVA 10%-22% comp.)	€	37.213,22
Totale somme a disposizione	€	131.251,61
Totale complessivo	€	400.000,00

13. di dare atto che compete al Servizio Finanziario l'aggiornamento dell'Inventario comunale a seguito dei lavori eseguiti, ai sensi dell'art. 230 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e del regolamento comunale di contabilità;
14. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza pubblica, considerando l'evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in uscita nella parte in conto capitale;
15. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente all'ulteriore documentazione prevista, alla Regione del Veneto al fine della rendicontazione del contributo concesso PAR FSC Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2012 – Asse 5 – Linea intervento 5.3 – DGR n. 2654 del 29.12.2014.

Trissino, 05-10-2017

Il Responsabile del Settore V
F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della spesa per complessivi € 0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Codice	Capitolo	Impegno	Sub imp.	Comp/Res	Anno	Importo
--------	----------	---------	----------	----------	------	---------

Trissino, 09-10-2017

Il Resp. Area Finanziaria
F.to Lorenzo Dal Toso
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005